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FÆU har i brev af 17. marts 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 14 (alm. del), som 

hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sjúrður Skaale (JF). 

Spørgsmål nr. 14: 

”Færøske borgere i Danmark, der har optjent anciennitet på det færøske arbejds-

marked, risikerer at få afslag på deres ansøgning om tidlig pension, selvom de op-

fylder samtlige betingelser herfor. Fremskaffelse af dokumentation til en ansøgning 

om tidlig pension foretages primært af Udbetaling Danmark. Såfremt det ikke fin-

des tilstrækkeligt, kan borgeren selv henvende sig til Rigsarkivet, med henblik på 

at fremskaffe den manglende dokumentation. Der er ikke fastlagt nogen lignende 

fremgangsmåde for oplysninger fra det færøske arbejdsmarked. Både færøske bor-

gere og myndigheder er i tvivl om, hvor sådanne oplysninger kan findes. I de fleste 

tilfælde har det vist sig, at oplysningerne slet ikke er opbevaret. Borgere fra Færø-

erne har derfor ingen mulighed for at fremsende den fornødne dokumentation. Ud-

betaling Danmark og Rigsarkivet er bekendt med situationen, og kan bekræfte at 

færøske borgere i mange tilfælde ikke kan fremskaffe den nødvendige dokumenta-

tion. Konsekvensen heraf er, at færøske borgere afholder sig fra at ansøge om tidlig 

pension, eller at de får afslag på deres ansøgning. Er ministeren villig til at afdække 

mulige dispensationsordninger for færøske borgere vedrørende dokumentations-

krav for tidlig pension, og kan ministeren i samme forbindelse oplyse, om der fin-

des dispensationsordninger for danske borgere, der ikke formår at fremskaffe den 

nødvendige dokumentation for tidlig pension, selv om de opfylder betingelserne 

herfor? ” 

Svar: 

Det glæder mig meget, at vi med aftalen om en ny ret til tidlig pension fandt en løs-

ning for dem med de længste og ofte mest slidsomme arbejdsliv. Det er i den for-

bindelse særdeles positivt, at den færøske regering har ønsket, at anciennitet præ-

steret på Færøerne også skal tælle med i tidlig pension. 

Jeg vil derfor også gerne kvittere for, at der gøres opmærksom på, at der kan være 

udfordringer med at fremskaffe dokumentation på Færøerne.  
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Når det kommer til optjening af anciennitet, har det blandt aftalepartierne været 

nødvendigt at træffe mange svære valg. Et af de valg vi har truffet er, at admini-

strationen af tidlig pension, så vidt muligt skal foregå digitalt på baggrund af regi-

sterdata. Det betyder, at dokumentation for anciennitet primært bygger på register-

data, hvor årene med beskæftigelse som udgangspunkt opgøres på baggrund af 

ATP-indbetalinger.  

Men det skal selvfølgelig være muligt for borgerne selv at supplere den registerba-

serede anciennitet med dokumenterede oplysninger om tilknytning til arbejdsmar-

kedet. Det kan eksempelvis være, at borgeren har gemt gamle lønsedler eller et 

svendebrev, som kan give mere anciennitet.  

Tidlig pension er tilgængelig for borgere i Danmark, men ordningen kan også be-

nyttes af borgere i Rigsfællesskabet, EU/EØS-lande, Schweiz og Storbritannien. 

Udbetaling Danmark har ikke automatisk registerdata til rådighed fra disse lande, 

hvorfor borgeren selv skal supplere med dokumentation om anciennitet på anden 

vis. 

Jeg kan oplyse, at der ikke er etableret dispensationsmuligheder om dokumentation 

af anciennitet for danske borgere, eller øvrige grupper.  

Der er ikke aktuelle planer om at igangsætte eller etablere særordninger eller 

dispensationsordninger særligt for Færøerne. Jeg vil dog igangsætte en afdækning 

af borgernes muligheder for at indhente oplysninger om arbejdsmarkedshistorik på 

Færøerne, og i den forbindelse inddrage myndighederne på Færøerne og eventuelle 

relevante arkiver.   

Det ligger mig naturligvis meget på sinde, at ordningen hjælper dem, den er til-

tænkt. Det synes jeg, at vi er lykkedes rigtig godt med. Indtil udgangen af februar 

måned har mere end 39.000 borgere fået behandlet deres ansøgning om ret til tidlig 

pension, dvs. der er beregnet anciennitet. 75 pct. af dem har fået fuld eller delvis 

anciennitet.  

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 

 

 


